
Dieser Text ist ein Vorabdruck. Verbindlich ist die Version, die in der 
Amtlichen Sammlung des Bundesrechts veröffentlicht wird.  



 

[Signature] [QR Code] 

2018–2072 1 

Verordnung  
über die Vermögensausscheidung  
der Eidgenössischen Alkoholverwaltung  
zugunsten des Bundes 

vom … 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 

gestützt auf Artikel 70 Absatz 1 des Alkoholgesetzes vom 21. Juni 19321 

verordnet: 

Art. 1 Ausscheidung 
1 Aus dem Eigenkapital der Eidgenössischen Alkoholverwaltung wird ein Betrag 
von 60 Millionen Franken an den Bund ausgeschüttet. 
2 Dieser Betrag wird zur Finanzierung der Bundesbeiträge an die Alters- und Hinter-
lassenenversicherung nach den Artikeln 103 und 104 des Bundesgesetzes vom 20. 
Dezember 19462 über die Alters- und Hinterlassenenversicherung sowie an die 
Invalidenversicherung nach Artikel 78 des Bundesgesetzes vom 19. Juni 19593 über 
die Invalidenversicherung verwendet. 

Art. 2 Auszahlung 

Die Auszahlung erfolgt per 30. November 2018. 

Art. 3 Aufhebung anderer Erlasse 

Die folgenden Erlasse werden aufgehoben: 

1. Verordnung vom 29. Januar 19984 über die Verkaufspreise der Alkoholver-
waltung für gebrannte Wasser; 

2. Verordnung vom 12. Mai 20105 über die Vermögensausscheidung der Eid-
genössischen Alkoholverwaltung zugunsten des Bundes. 

  

 SR … 
1 SR 680 
2  SR 831.10 
3  SR 831.20 
4 AS 1998 886 
5 AS 2010 2171 



Vermögensausscheidung der Eidgenössischen Alkoholverwaltung  AS 2018 
zugunsten des Bundes. V 

2 

Art. 4 Änderung eines anderen Erlasses  

Die Organisationsverordnung vom 17. Februar 20106 für das Eidgenössische Fi-
nanzdepartement wird wie folgt geändert: 

Art. 29a Bst. a  

Bis zum Inkrafttreten der Artikel 27, 38, 52, 71 und 76b der Änderungen vom 
30. September 20167 des Alkoholgesetzes vom 2. Juni 19328 (AlkG) erfüllt die EZV 
alle Aufgaben des Alkoholrechts mit folgenden Ausnahmen: 

a. Bewilligungen nach Artikel 27 Absatz 2 AlkG werden von der Eidgenössi-
schen Alkoholverwaltung (EAV) erteilt. 

Art. 29b Übergangsbestimmung zur Änderung vom … 

Bis zum Inkrafttreten der Artikel 71 und 76b der Änderungen vom 30. September 
2016 des AlkG9: 

a. erfüllt die EZV alle Aufgaben des Alkoholrechts; 

b. schliesst die EAV alle Rechtsgeschäfte ab, die am 1. November 2018 hängig 
und mit ihrer bisherigen Geschäftstätigkeit verbunden waren. 

Art. 5 Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. November 2018 in Kraft. 

… Im Namen des Schweizerischen Bundesrates 

Der Bundespräsident: Alain Berset 
Der Bundeskanzler: Walter Thurnherr 

 

  

6 SR 172.215.1 
7  AS  2017 777 
8 SR 680 
9 SR 680 


	Hinweis  Vorabdruck Amtliche Sammlung de
	AL-VOVA-d

